De tertiana vera

rubea. Et quedam non vera que generatur ex colera citrina seu vitellina. Expressiva vero seu eruginosa non solet cari se. eo quia sunt tante pneccabilitatis quod putrefieri non possunt. Nam ante quam putrefierent sequeretur mors. Et intelligendum est quod duplex est causa istius febris. Nam quedam fit ex colera ru. putrefacta extravasa et in carne sparsa ad partes cutis. que vere tertiane prodiage propriantur habens prodiagos et interpolationes. Et altera generatur ex colera non pura propter admixtionem flatus putrefacti extra vasa que tertiane nocte attribuitur. put inferius declarabitur. Unde si ista colera ru. secundum Avicennam. i. can. fen prima doctrina. ij. generatur maxime ex superfluo calore existente in epate quicquidem calor augmentatur et subtilibus nutrientibus sicut vinctuosis dulcibus calidis et acutis. et quando conculcatur et caret euentatione et tunc incipit putrefieri. et ille vapor putridus tunc incipit et calefacit partem post partem veniat a minora usque ad cor ipsos nona que calefacto vna cum toto corpore generatur febris. ¶ Signorum quedam sunt communia et quedam specialia. Signa communia tertiane vere prodiage sumuntur ex tribus videlicet ex rebus naturalibus quia plurimum innascitur quibus complexionibus calidissime et siccissime dominantur nature maxime cum sit iuuenis cholericus macilentus et poris sunt rari. Ex rebus non naturalibus quia ut plurimum generantur in estate maxime si aer sit calidior et siccior durans diu et complexionibus et regiones sint similes. Libaria quoque calide et sicce nature sint nimis frequenter et se in multis laboribus et fatigationibus posuerit maxime cum in usu non habuerit et sic de alijs. Iterum etiam sumitur hec febris ex rebus que sunt preter naturam que notantur tam ex accidentibus medicis quam infirmis. Ex accidentibus namque infirmis declaratur quod de tertio in tertium diem circa horam tertiam affligit primo rigore sicut si cum acubus vel spinis pungeretur. deinde infestatur nimio calore. postea capitis dolore. et oris amaritudine. nausea cholericam siti nimiam. tinnitu aurium. dolore dorsum. et instantia vigiliarum. Ex significationibus denotatur quia a principio rigoris pulsus est occultus et postea velox et medialis contractio et dilatatio secundum Avicennam. Et urina eius est rubea in colore et subtilis in substantia clara inferius et obumbrata superius. terminatur quandoque cum sudore plurimo. Signa vero specialia sunt hec. Nam quandoque materia consistit in stomacho et tunc adest dolor in stomacho. et in ventre et venit sitis et asperitas gutturis siccitas lingue et etiam volu-

tas vomendi adest. urina rufa secundum Rogerium vel subrufa cum tenui substantia. Quandoque enim materia consistit in epate seu in cistis fellis et tunc urina erit valde rubea vel subrubea. et quandoque cocta affecta ex nimio calore. calor namque est acutior et purificationes magne sentiuntur sub dextro hypochondrio. Unde materia quandoque consistit in intestinis et tunc adest dolor et tortio circa ventrem. et interdum molestantur fluxu ventris. Egestio enim quandoque est cholericam et non est tantus dolor frontis nec sitis et urina est minus colorata. Et quandoque materia consistit in spiritualibus. et tunc adest sitis magna ita ut potu mitigari non possit. Et urina est magis colorata et quedam ampulle minute in eius superficie apparent. Nam secundum Avicennam. iij. can. fen prima tractatu. ij. pura tertiana est lenis et subtilis cuius poris maximum consumitur a. iij. horis usque ad. xij. affligendo. et interpolat. xxxvi. horis. Et terminatur in septimo prodiago aut infra quod verificatur ab hypochondrio. iij. prodiagos amplius dicente. Tertiana vera si non terminatur in septem prodiagos longissima erit. primus namque prodiagos est debilis. et secundus est fortis et tertius est fortior. sed quartus est fortissimus ibi enim est status et nequissima actio. Quintus autem incipit debilitari. et sextus plus. septimus magis. quia aut modicus aut nihil erit. unde in principio poris. venit vomitus et in fine sudor. Et quia ista egritudo venit cum terribilibus accidentibus non patitur ignorantiam medici nec stulticiam infirmi ideo ut melius futuris periculis obvietur et honestas medici seruetur bonum est futura predicere. Unde ponatur quod medicus post tertium poris maximum sit vocatus. et videtur sibi quod si omnia debet fieri secundum viam rationis et cursum nature. sed tamen nihil de futuris pronosticatum fuerit tunc veni et quartus poris maximum et tunc dicerent assistentes quod si omnia interfecit ipsum aut postquam sumpsit firum. deterius se habuit. ideo talis medicus est infamis unde si particularia aliquid pericula in quolibet morbo predixerit semper medicus commendabitur. et nihil medico imputabitur. propter quod sit regula generalis quod medicus nunquam operetur in aliquo morbo nisi prius pronosticauerit. Nam vera pronosticatio est laus et gloria ipsi medico. ¶ Cura autem secundum constantem. in viatico. In curatione huius febris tertiane oportet primo medicum providere utrum febris sit fortis vel non. quia dicit ysaac in libro febrium quod acumen cholere ru. et velocitas eius non sustentent stulticiam infirmi nec ignorantiam medici Et quia hec febris est molestior in suo acumine et eius velocitate ideo si materia consistat in stomacho prius digeratur cum isto digestivo. R. en-

diuie scariole. rostri porcini. epice. vngule cabal
line. aquatice. violarie lentiginis aque. añ. ℞.
i. violarum. florum nenufar. añ. ℞. i. iij. seminum
frigidorum mundatorum. berberis. semi. lactuce
papaueris. portul. añ. ℞. i. ros. sandal. albi et ru.
añ. ℞. iij. iuiube. sebesten. añ. número. xv. spodi. ℞.
ij. prunorum damas. xx. vini malorum granatorum
quart. i. panis zucca. ℞. clarificetur et fiat siru.
Unde materia digesta quod cognoscitur per an
ticipationem accessionis et remissionem frigoris
seu per vrine spissitudinem dabis istud colago
gum. ℞. viol. ℞. ij. florum borrag. nenufar. añ.
℞. i. liquir. mundate. ℞. ℞. iij. seminum frigidorum
mundatorum. semi. portul. lactuce. scariole. añ.
℞. iij. prunorum damas. xv. iuiube. xx. fiat decoctio
in qua dissoluantur cassia mund. ℞. i. mane ori
fenicie. añ. ℞. ℞. fiat colatura et detur in auroza.
vel sic. ℞. fol. sene. ℞. ℞. florum viol. borrag. et
bugl. vuarum passarum mund. añ. ℞. i. reubar. ele
cti. ℞. i. ℞. spicinar. ℞. i. fiat potus ad. ℞. v. tamē
dicit ras. q̄ in estate et tempore calido valde de
tur predicta decoctio in principio noctis sed nō
in die accessionis s̄m constantinuz in viatico ne
forte impediatur natura in morbi repugnatiōe
possunt tamen dari catartica in die interpolatio
nis sed tamē melius custodiatur dies sexta q̄ di
es accessionis ne impediatur cibo vel aliquo me
dicamine vt inueniantur die septimo corpora eo
rum mundificata et parata vel ad obediendum
nature in morbi repugnatiōe. Et si die septimo
euenerit sponte vomitus vel egestio et nature
actione. tunc non debent vomitus et egestio re
stringi sed dimitti q̄ diu virtus inferior pati po
terit. Et nota s̄m Auic. vbi supra. q̄ si videris in
principio digestionem vrine et eius sedimen lau
dabile tunc iam non decet expectare tertiam vel
quartam accessionem maxime si inuenis vebem
tem inflammationem ne per ebullitionem materia
sursum rapiatur. et in causonidem seu continuā
vertatur. sed debes naturam iuuare cum leui me
dicina si in euacuando materia sit sopita aut cū
cliste. quod sequitur. ℞. malue bismal. violarie.
cicle. añ. ℞. i. ordei mund. quart. ℞. ℞. furfur. p. i.
iij. seminum frigidorum mund. iuiub. añ. ℞. ℞. fiat
decoctio in qua dissoluantur cassia mund. ℞. i. ℞.
℞. trifere sarracenic. ℞. iij. misceant. Et possunt
fieri suppositoria de melle confecta vel de sapo
ne oleo inuncta. Unde si consuevit vomere ma
teria preparata et tempore estiuo fauente puo
cetur vomitus cum aqua decoctionis atriplic
lactu. portul. añ. ℞. ℞. olei cōis. ℞. ij. misceant su
mendo tepid. et pluma galline oleo intincta in

ore intromissa statim sequatur. tamē si est possi
bile ait Auic. in p̄dicto casu. vt flobothomes vsq̄
q̄ ad tertium p̄iodum in die dimissionis febris
si particularia pueniant et vrina sit rubea et gros
sa vel citrina ignea a qua timeatur colere acumi
nis et ei? victoria fiat devena basilica dextri bra
chij dando statim zucca. viol. vel ros. cum aqua
frigida. Et si febris non ex toto dissoluitur dige
ratur iterum materia put asserit Auic. cum ori
zacē et sirupo acetoso. et viol. añ. quod sufficit ma
xime si consistat in fundo stomachi vel epatis vl
spualibus seu in intestinis. Deinde potest purga
ri cum electio de succo ros. vel trifera sarraceni
ca. vel colagogo superius expresso q̄ sequentive
ro die dabis equalem mixturam rubeae trociscate
requiei Gal. añ. ℞. ℞. cum aqua ros. tepida ante
horam accessionis. Et die sequenti fiat iterum
f̄oia de altera epatica sinistri brachij si virtus et
tempus permiserint ait rogerius. Unde nota q̄
tempore perorismi s̄m viaticū detur iulep vel si
rupus viol. hoc cum aqua fontis bullita a calore
statim refrigerata. et potissimo trāfacto s̄m Auic.
detur in potu aque ordei cum seminibus frigidis
et zucca. Deinde sequatur elctm quod sequit. ℞.
zucca. violati. dianenufar. añ. ℞. ℞. aque ros. ℞. ij.
zuccari candi. ℞. iij. p̄anorum auri. iij. fiat elctm
istud. ℞. zucca. ros. alexandrini. tria sandali. añ.
quart. i. diadragati frigid. quart. ℞. iulep vio
lati. ℞. ij. p̄anos auri. iij. misceatur. vnde si pati
ens summe desiderat potū aque frigide in ipsa ac
cessione tūc materia digesta de ei in quāitate i
qua q̄tum attrahere poterit vice vna et statim
reiciat si possibile erit. Naz Gal. in megategni
dicit se vidisse multos patientes et febricitātes
tertiana pura liberatos per potū aque frigide.
attamē si ap̄a consistat in stō et epate aut splene
aut patiatur p̄iplomiā nullo modo exhibeat aq̄
frā. Et nota q̄ hec febris frequēter curat mate
ria digesta cū hac potione. ℞. succi arnoglosse.
succu capis monachi et scariole. añ. quart. ℞. ℞. si
viol. ℞. iij. misceatur et detur quart. i. duabus vl
tribus vicibus horis ante accessionem. Deinde em
pleūtur vene pulsatiles pedū et brachiorum mate
ria p̄pata cū his q̄ sequūt. ℞. vitice āgelice. sēp
uue. solatri. añ. ℞. i. tele aranee. depurate. alfi
te. añ. ℞. i. salis cōis. ℞. iij. aceti quod sufficit mi
sceant. Et nota qd̄ istud emplm d̄z poni materia
digesta tā in tertiana simplici q̄ cōtinua seu q̄ti
diana nō tū in die cretica qz crisis retardaret et
esset cā maiorum sintomatū. Pōt etiā iterari tal
siru. ℞. aq̄ cucur. in furno assate. ℞. i. vini malorum
grana. ℞. ij. aq̄ ros. damas. quart. i. tabarzed al.

De tertianavera

℞. i. fiat firu. ⁊ intinctū in his q̄ sequunt̄. ℞. seri caprini in nocte seronati quart̄. iij. reubar. electi in sirupo viol. per noctem remolliti. 3. i. corticis mirabolani. citrinorū. 3. iij. fiat colatura. ⁊ detur post tertium quartū vel quintū p̄iodū. S̄z cōtra oppilationem pororū que solet euenire ī hac fe. fricentur sepe venter et latera cum his. ℞. vini albi odoriferi aque ros. damas. añ. quart̄. i. acetii albi. olei sisamii. añ. 3. ij. misceantur. Pōt etiā s̄m Auiē. balneari in declinatione vniuersali febribus si consueuerit non morando diu. ¶ De accidentibus tractare non obmittendū est. Et p̄mo cōtra dolorem et rigozem spondilium s̄m Auiē. fiat istud locale remediū. ℞. olei lilij. olei camomille. añ. 3. ij. olei ros. mirtini. añ. 3. i. cere albe. 3. iij. misceantur. et fiat inunctio super totam spinam dorſi vsq; ad renes tepidū. Item contra sordā capitis seu dolorē s̄m Auiē. iij. can. sen p̄ma tractatu. ij. fiat inunctio tepida super frontez vsq; ad tempora cū his. ℞. olei ros. 3. ij. lactis mulieris puellam nutrientis acetii albi. añ. 3. f. tepide in hyeme infundatur in estate ab extra. Pōt etiā fieri ad idem talis faccellatio. ℞. ros. ru. foliorum mirti. añ. 3. i. florum melliloti. coriandri preparati. añ. 3. f. conquassentur fortiter et fiant duo sacculi super frontem calidi et sint aqua calida aspersi vel rosata. vel potest fieri lauamentum in pedibus cum his que sequuntur. ℞. florum viol. camomille ros. foliorum mirte. añ. 3. i. misceantur et bulliantur. Et humectentur eis nares intus et extra cum oleo violato tepido contra sicca fumositatem colere. Et contra instātiā vigiliarum p̄mo fiat talis fomentatio. ℞. foliorum populi. lactuc. añ. 3. i. terantur fortiter et bulliant in aqua et fomententur frons et tempora manus et brachia pedes et genna. Deinde sequatur statim super frontem emplastrum quod sequit̄. ℞. pul. requiei. 3. ij. populeo. olei papaueris. añ. 3. i. lactis mulieris quod sufficit misceantur et fiat dormitorium in aluta super frontem non tamen die critica. Et contra nimium calorem in ei⁹ accessione fiat tale vnguentum. ℞. olei ros. populeon. viol. añ. 3. i. cere albe. 3. iij. misceantur et ex eo tepido tota spina dorſi vsq; ad renes inungatur. Si vero alienatio siue stupor superuenerit ratione ebullitionis materie tunc fiant fricciones extremitatum cum his que sequunt̄. ℞. acetii albi. ℞. ij. salis cōis quart̄. i. misceantur et omni die bis vel ter fricentur. deinde radatur caput et cum predicta fomentatione abluatur. Et statim sequatur talis embrocatio. ℞. succi solatri. lactuce semperuiue. añ. quart̄. f. olei ros. viola